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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 670/1 Prot. Tirang&, mé 30 .04 . 2024

VENDIM

Nr. 122, Daté 30.04.2024

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 té ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né€ shqyrtim ankesén nr. 253, daté
22.11.2023, t& znj. AX! kundér Bashkisé Korgg, né té cilén pretendohet diskriminim pér shkak t&
“gjendjes ekonomike”.

Né pérfundim t€ shqyrtimit té ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOIL

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna né formularin e ankesé€s, znj. A.K, né mes t€ tjerash informon se:
“Jam prind i dy femijéve ku njéra vazhdon shkollén 9-vjecare “Sevasti Qerjazi”, Korgé, né
klasén e shtaté. Vitin e kaluar fémija im ka gené pérfitues i bursés né bazé t¢ VKM 511, daté
27.07.2022, falé ndérhyrjes sé KMD-sé. Trajtohem me ndihmé ekonomike né shumén prej 5.881
leké. Kjo shume éshté pér té katér pjesétarét e familjes. Nése shohim kriteret e pérfitimit té
késaj burse thuhet qé pér 4 persona té ardhurat duhet té jené 4.100 leké per frymé, ndérkohé
qgé té mijat jané 5.881 leke gjithsej. Né muajin shtator jam lajméruar nga shkolla pér té
pérgatitur dokumentet pér pérfitimin e bursés pér vajzén time. I kam dorézuar tek drejtoria e
shkollés. Né daté 21.11.2023 jam lajméruar nga mésuesja kujdestare qé femija im nuk mund té
jeté pérfitues i késaj burse pasi ne trajtohemi me ndihmé ekonomike. Kété pérgjigje mésuesja e
kishte marré nga drejtoria mbéshtetése mbasi kjo e fundit i kishte kthyer dhe dokumentet. Shkoj

! Referuar certifikatés familjare A.K dhe M.S jané prindérit e V.S. Pretendimi &shté né emér t& fémijés t& saj t& mitur, V.S,
nxénése né klasén e shtaté né shkollén 9-vjecare “Sevasti Qiriazi”, Korgé, pérfagésuar prej A.K si prindi i saj.
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prané késaj drejtorie me daté 22.11.2023 dhe kontaktoj me specialisten e cila merrej me kété
problem dhe pasi i them se cila ¢shté arsyeja qé nuk jam pérfituese, ajo mé thoté gé trajtohesh

’

me ndihmé ekonomike dhe nuk pérfiton”.

Subjekti ankues, ka kérkuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit pér shkak t&€ gjendjes ekonomike nga ana e Bashkisé Korcé dhe pérfitimin e bursés
pér vitin shkollor 2023-2024, pér fémijén e saj, V.S.

I1. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Hapat proceduralé té ndjekur nga strukturat pérkatése t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, paraqgiten si mé& poshté vijojné:

Pas analizimit paraprak t€ ankesés, u konstatua se nga piképamja formale, ajo i plotésonte
kérkesat e parashikuara nga neni 33/3 t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar. N& kéto kushte Komisioneri, filloi procedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.

1. Me shkresén nr. 1315/1, daté 30.11.2023, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
ka njoftuar dhe kérkuar parashtrime nga Bashkia Korg¢é, lidhur me pretendimet e subjektit
ankues, si dhe ka kérkuar dokumentacionin si mé& poshté:

- Informacion mbi arsyet se pérse fémija i subjektit ankues nuk e pérfiton pagesén e bursés,
sikurse pretendon.

- Kopje té dosjes s€¢ dokumentacionit t€ dorézuar nga ankuesja.

- Informacion nése fémija i ankueses ka pérfituar vitet e kaluara pagesé burse. Nése po,
kopje t€ aktit/dokumentit provues.

Me shkresén nr. 43, daté 31.01.2024, Bashkia Korcé né mes t€ tjerash informoi Komisionerin se:
“Né pergjigje té shkresés suaj, ju informojmé se nxénésja pérkatése nuk pérfiton bursé, mbas
kontrollit té dokumentacionit gé ka dorézuar prindi, duke u bazuar né VKM-né nr. 666, daté
10.10.2019 “Pér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte, pér caktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet
arsimore publike”, té ndryshuar me VKM nr. 511, daté 27.07.2022, duke u mbéshtetur né
Kriterin ekonomik, pika C, cituar: “nxénésit femije té familjeve né nevojé qé jané regjistruar né
arsimin bazé, por né pamundési financiare nuk ndjekin arsimin bazé”. Pérfitimi i bursés éshté e
drejté absolute pér ¢do fémijé dhe zbatimi ligjor nuk krijon diskriminim apo segregim té pakicave
té shtresave té tjera té popullsisé”.

2. Mbéshtetur né nenin 33/8, t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, pér shqyrtimin e métejshém t€ ankesés, Komisioneri me shkresén nr. 264, daté
07.02.2024, njoftoi palét pér zhvillimin e seancés dégjimore me daté 21.02.2024, pér t&
parashtruar dhe argumentuar né ményré t€ drejtpérdrejté pretendimet e paléve né proces, si
dhe kérkoi kopje e dokumentacionit, si mé poshté:

— Kopje t€ dosjes s€¢ dokumentacionit t&€ dorézuar nga znj. A.K.
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— Informacion nése fémija i ankueses ka pérfituar vitet e kaluara pagesé€ burse. Nése po,
kopje t€ aktit/dokumentit provues.

— Informacion té€ kategorive sociale, qé¢ kané pérfituar bursé gjaté vitit shkollor 2023-
2024, nga ana e Bashkisé¢ Korcg, si dhe kopje té¢ dokumentacionit, akteve provuese.

Né seancén dégjimore me daté 21.02.2024, nuk u paraqitén asnjéra nga palét né proces. Referuar
procesverbalit t€ mbajtur nga pérfagésuesit e KMD-s€, rezulton se, Bashkia Kor¢é kishte marré
dijeni pér njoftimin pér seancén dégjimore, (pasi punonjési i saj ka firmosur lajmérim-marrjen e
Postés), por megjithaté nuk njoftoi pér pamundésiné pér t€ marré pjesé né seancé dhe as nuk
depozitoi paraprakisht informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar.

3. Bashkia Korcé, népérmjet shkresés me nr. 76, daté 14.02.2024, ka depozituar informacion
té pérgjithshém, pa bashkélidhur dokumentacionin e kérkuar® nga KMD. Bashkia, ndér t&€
tjera, n€ shkresé citon se:

“Né pérgjigje té shkresés suaj, ju informojmé se femija e ankueses, (nxénésja V.S) nuk pérfiton
bursé, mbas kontrollit t¢ dokumentacionit qé ka dorézuar A.K, duke u bazuar né VKM-né nr.
666, date 10.10.2019 “Pér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte, pér caktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né
institucionet arsimore publike”, té ndryshuar me VKM nr. 511, daté 27.07.2022, duke u
mbéshtetur né Kriterin ekonomik, pika C, cituar: “Nxénésit, fémijé té familjeve né nevojé qé jané
regjistruar né arsimin bazé, por né pamundési financiare nuk ndjekin arsimin bazé”. Nxénésit
nuk kané pérfituar bursé pér kété vit shkollor sepse prindérit trajtohen me ndihmé ekonomike dhe
sipas pikés 2.1/c, nxénésit trajtohen me bursé kur prindérit nuk marrin ndihmé ekonomike dhe
jané té papuné, sipas dokumentacionit pérkatés.

Masa e bursés éshté 332.7 leké né dité, e barazvlevshme me njé ndihmé ekonomike mujore.

Peér nxénésit gé kané pérfituar bursé pér vitin shkollor 2022-2023, éshté vendimi nr. 164, daté
29.12.2023, i Késhillit Bashkiak, sipas VKM nr. 666/2019 dhe shkresat respektive té dérguara
nga MSHMS, né lidhje me fondet pér mbulimin e shpenzimeve pér bursat e miratuara me VKB
pér vitin shkollor 2022-2023.

Fémija e ankueses ka pérftuar bursé pér vitin shkollor 2022-2023, bazuar né VKB nr. 11, daté
25.01.2023, nga fondet e Bashkisé Korge”.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té céshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, té pabarabarté e té pafavorshém.

Subjekti ankues, pretendon se Bashkia Korcé e ka trajtuar n€ ményré t€ padrejté e t€ pafavorshme
até, né shkelje t€ pikés 2.1, t¢ VKM-sé nr. 511, daté 27.7.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né

% Referuar nxénéses V.S, specifikisht.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al



mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

vendimin nr. 666, dateé 10.10.2019, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér kuotat financiare té ushqimit
né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér
nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike”, t&€ ndryshuar, duke mos e
trajtuar rastin e fémijés s€ saj, si pjesé e kategorisé€ pérfituese t&€ bursés pér vitin shkollor 2023-
2024, me arsyetimin se familja e saj trajtohet me ndihmé ekonomike dhe nuk konsiderohet familje

12

né nevojé.

Né kéte kuptim, Komisioneri do vijojé trajtimin e ankes€s duke analizuar veprimet dhe
vendimmarrjen e Bashkisé Korcé né zbatim t€ pikés 2.1/c, t&€ VKM-sé sipércituar, si dhe duke
analizuar faktin nése fémija i ankueses ploté€son kushtet pér pérfitimin e pagesés pér nxénésit e
arsimit parauniversitar baz€ né institucionet arsimore publike.

- Kuadri ligjor i zbatueshém.

Kushtetuta e Republikés s€¢ Shqipérisé €shté akti mé 1 larté juridik, ligji mé 1 larté (lex superior),
né pajtueshméri me t€ cilin duhet t€ jené t€ gjitha aktet e tjera juridike. Parimi i barazisé para ligjit
dhe i mosdiskriminimit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim i pérgjithshém qé pérshkon té
gjitha t€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té gjejé shprehjen e tij né t€ gjithé
legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga té gjith€, si nga institucionet edhe nga individét.

Kushtetuta e Republikés s€ Shqgipérisé

Neni 15

1. T€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut jané t€ pandashme, t€ patjetérsueshme e té
padhunueshme dhe géndrojné né themel t€ t€ gjithé rendit juridik.

2. Organet e pushtetit publik, né pérmbushje t€ detyrave t€ tyre, duhet t€ respektojné t€ drejtat dhe
lirité themelore t€ njeriut, si dhe té€ kontribuojné né realizimin e tyre.

Neni 16

1. Té drejtat e lirit€¢ themelore, si dhe detyrimet e parashikuara né Kushtetuté pér shtetasit
shqiptaré vlejné njélloj edhe pér t€ huajt e pér personat pa shtetési né territorin e Republikés sé&
Shqipéris€, me pérjashtim t€ rasteve kur Kushtetuta e lidh né ményré t€ posacme me shtetésiné
shqiptare ushtrimin e t€ drejtave e té lirive t€ caktuara.

2. Té drejtat dhe lirité themelore, si dhe detyrimet e parashikuara ne Kushtetuté vlejné edhe pér
personat juridiké, pér aq sa pérputhen me géllimet e pérgjithshme t€ kétyre personave dhe me
thelbin e kétyre t€ drejtave, lirive dhe detyrimeve.

Neni 17

1. Kufizime té t€ drejtave dhe lirive t€ parashikuara né két€ Kushtetuté mund t&€ vendosen vetém
me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e t€ drejtave té té tjeréve. Kufizimi duhet t& jeté né
pérpjesétim me gjendjen g€ e ka diktuar até.
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2. Kéto kufizime nuk mund t€ cenojné thelbin e lirive dhe t€ t&€ drejtave dhe né asnjé rast nuk
mund t€ tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Neni 18
1. T€ gjithé jané t& barabarté pérpara ligjit.

2. Askush nuk mund t€ diskriminohet padrejtésisht pér shkaqge té tilla si gjinia, raca, feja, etnia,
gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia
prindérore.

3. Askush nuk mund té€ diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk
ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Gjykata Kushtetuese né jurisprudencén e saj ka interpretuar nenin 18 t€ Kushtetutés, si dhe ka
theksuar se parimi i barazisé synon qé té gjithé té jené t& barabarté né ligj dhe pérpara ligjit, jo
vetém né té drejtat themelore t€ parashikuara né Kushtetuté por edhe né té drejtat e parashikuara
nga ligjet e tjera né fuqi.

Gjykata éshté shprehur se: “Barazia né ligj dhe para ligjit nuk do té thoté gé té keté zgjidhje té
njéllojta pér individeé ose kategori personash qé jané né kushte objektivisht t¢ ndryshme. Barazia
pérpara ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve qé jané né kushte té barabarta”, si dhe
“Vetéem né raste pérjashtimore dhe pér shkaqge té arsyeshme dhe objektive mund té pérligjet
trajtimi i ndryshém i kategorive té caktuara qé pérfitojné nga kjo e drejté.” (shih vendimet nr.
39, daté 16.10.2007, nr. 4 daté 12.02.2010, nr. 34, dat€ 20.12.2015, t&é Gjykatés Kushtetuese).

E drejta pér arsim, €shté njé e drejté kushtetuese, e cila duhet t€ sigurohet mbi baza t€ barabarta
dhe pa diskriminim pavarésisht nga gjendja ekonomike e personit. E drejta pér arsim garantohet
edhe né kuadér t€ marréveshjeve ndérkombétare t€ cilat vendi yné i ka ratifikuar duke u béré
késhtu pjesé e sistemit t€ brendshém ligjor dhe t€ detyrueshme pér t’u zbatuar.

Késhtu, né nenin 57, t&¢ Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipéris€, parashikohet se:

“ 1.Kushdo ka té drejtén pér arsimim.

’

5. Arsimi i detyrueshém, si dhe arsimi i mesém i pérgjithshém né shkollat publike éshté falas.’

Gjykata Kushtetuese, né jurisprudencén e saj, ka mbajtur géndrimin se, parimi i1 shtetit t€ sé
drejtés detyron t€ gjitha organet e pushtetit publik gé t’i ushtrojné kompetencat e tyre vetém né
respektim t€ normave kushtetuese. Aktet juridike gé€ nxirren nga kéto organe duhet t€ jené né
pajtim me aktet juridike mé té larta, si né kuptimin formal t€ tyre, ashtu edhe até material.
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Respektimi i1 hierarkisé s¢ akteve normative €shté njé detyrim qé buron nga parimi i shtetit té sé
drejtés dhe i koherencés né sistemin ligjor”.

Me Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé, e drejta ndérkombétare qé€ rrjedh nga marréveshjet
ndérkombétare (e njohur ndryshe edhe si “e drejta konventore”’) ka njé vend t€ posagém.

Sipas nenit 116 t€ Kushtetutés, marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara me ligj, n€ hierarking e
normave juridike renditen menjéheré pas Kushtetutés. Pér pasojé, ato zé€né€ njé vend t&
réndésishém né t€ drejtén e brendshme e béhen té detyrueshme pér t’u zbatuar pér ¢do shtet, pér té
gjithé organet shtetérore.

Po ashtu, kjo dispozité kushtetuese duhet lexuar né harmoni edhe me nenin 122, pikat 1 dhe 2, t&
Kushtetutés, ku sanksionohet se:

“1. Cdo marréveshje ndérkombétare e ratifikuar pérbén pjesé té sistemit té brendshém juridik
pasi botohet né Fletoren Zyrtare té Republikés sé Shqipérisé. Ajo zbatohet né ményré té
drejtpérdrejté, pérveg rasteve kur nuk éshté e vetézbatueshme dhe zbatimi i saj kérkon nxjerrjen e
njé ligji...

2. Njé marréveshje ndérkombétare e ratifikuar me ligj ka epérsi mbi ligjet e vendit gé nuk
pajtohen me té...

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, q¢ né thelb kané t€ béjné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave dhe lirive
themelore t€ njeriut né pérgjithési, ndér t€ cilat &shté edhe Konventa Evropiane e t€ Drejtave t€
Njeriut, e cila jo vet€m g€ €shté pjesé e e legjislacionit t€ brendshém té€ Republikés s€ Shqipérise,
por z& njé vend t€ vecanté brenda tij. Konventa njeh dhe parashikon kufizime t€ pérgjithshme dhe
kufizime specifike pér té drejta t€ vecanta.

Neni 14 1 Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut (KEDNJ), ndalon diskriminimin né€ gézimin
e té drejtave dhe lirive t€ pércaktuara né t€, duke mos parashikuar njé t€ drejté t€ vecanté né lidhje
me aksesueshméring, ndérkoh& qé Protokolli 12-t€ i KEDNIJ-s€, i cili éshté ratifikuar nga
Shqipéria, ndalon diskriminimin né lidhje me “gézimin e ¢do té drejte té parashtruar nga ligji”
dhe késhtu ofron mbrojtje mé t&€ madhe se sa neni 14, i cili lidhet vetém me té drejtat e garantuara
nga KEDNJ-ja. Né vecanti, fusha e mbrojtjes sipas nenit 1, t&€ Protokollit t&¢ 12, t¢ KEDNJ
pérfshin rastet kur personi €shté diskriminuar: “a) né gézimin e ¢do té drejte ligjore té njohur
shprehimisht me ligj té vecanté; b) né gézimin e ¢do té drejte qé rrjedh nga njé detyrim i qarté i
autoritetit publik sipas legjislacionit t¢ brendshém, sa kohé autoriteti ka detyrimin té déshmojé
njé sjellje té caktuar mbi bazén e ligjit té brendshém; c) nga autoriteti publik né ushtrimin e
kompetencés disckrecionare; d) nga ¢do akt apo mosveprim tjetér i autoritetit publik”.

Gjithashtu, Gjykata Evropiane e t&€ Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré té vazhdueshme ka
interpretuar se trajtimi i diferencuar €shté diskriminues nése ai nuk bazohet né ndonjé justifikim

33 Citojmé kétu, Vendimet e Gjykatés Kushtetuese me: nr. 2, daté 03.02.2010, nr.1, daté 12.01.2011, nr. 23, daté 08.06.2011.
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objektiv dhe t& arsyeshém, domethéné, nése trajtimi i diferencuar nuk ndjek njé géllim legjitim
ose nése nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme t&€ proporcionalitetit ndérmjet mjeteve té
pérdorura dhe géllimit q& synohet t& realizohet’. Sipas GJEDNIJ-sé, e drejta pér t€ mos u
diskriminuar e garantuar nga KEDNJ, gjithashtu cenohet kur pa njé justifikim objektiv dhe t&
arsyeshém shtetet déshtojné qé té trajtojné ndryshe personat situata e té ciléve €shté objektivisht e
ndryshmes. GJEDNJ, shprehet se, ndalimi g€ rrjedh nga neni 14 do t€ krijojé detyrime pozitive
pér shtetet kontraktuese pér t€ béré dallimet e nevojshme ndérmjet personave ose grupeve,
rrethanat e té ciléve jané né ményré té réndésishme dhe domethénése t& ndryshme®. Pér mé tepér,
GJEDNIJ, shprehet se, neni 14, nuk e ndalon njé shtet anétar g€ t'i trajtojé grupet ndryshe pér té
korrigjuar "pabarazité faktike" ndérmjet tyre; né té vérteté, né€ rrethana t&€ caktuara, déshtimi né
pérpjekje pér té korrigjuar pabaraziné népérmjet trajtimit t€ ndryshém, mund té€ shkaktojé né
vetvete njé shkelje t€ nenit 14,

Né vecanti, fusha e mbrojtjes sipas nenit 1, t€ Protokollit t€¢ 12, t¢ KEDNJ pérfshin rastet kur
subjekti éshté diskriminuar:

“a) né gézimin e ¢cdo té drejte ligjore té njohur shprehimisht me ligj té vecanté;

b) né gézimin e cdo té drejte qé rrjedh nga njé detyrim i garté i autoritetit publik sipas
legjislacionit té brendshém, sa kohé autoriteti ka detyrimin té déshmojé njé sjellje té caktuar mbi

bazén e ligjit té brendshém;

c) nga autoriteti publik né ushtrimin e kompetencés disckrecionare;

d) nga cdo akt apo mosveprim tjetér i autoritetit publik”.

Konventa pér té Drejtat e Fémijés® &shté nj¢ nga aktet mé t€ réndésishme t&€ sé

drejtés ndérkombétare né t€ cilén jané€ parashikuar t€ drejtat dhe detyrimet né t€ gjitha fushat e
jetés sé fémijés.

Disa nga t€ drejtat kryesore t€ fémijéve, sipas Konventés, jané:

E drejta pér barazi dhe mosdiskriminim: t€ gjithé fémijét kané t€ drejta té barabarta. Asnjé prej
tyre nuk mund t€ diskriminohet pér shkak gjinis€, racés, fes€, etnisé, gjuhés, gjendjes ekonomike,
arsimore dhe sociale, si dhe pér ¢do shkak tjetér.

Interesi mé i larté i fémijés: T€ gjitha shtetet qé kané€ nénshkruar Konventén e t€ Drejtave té
Fémijés duhet t’u sigurojné mbrojtjen dhe kujdesin pér mirégenien e nevojshme t€ gjithé

* Shih: Molla kundér Gregisé, Vendim i Dhomés s¢ Madhe, 2018, prg. 135; Fdbidn kundér Hungarisé, Vendim i Dhomés sé
Madhe 2017, prg. 113; Abdulaziz, Cabales dhe Balkandali kundér Mbretérisé sé Bashkuar, 1985, prg.72.

3 Shih: Céshtja Thlimmenos kundér Gregisé [GC], nr. 34369/97, prg. 44, GIEDNJ 2000-1V; Céshtja J.D dhe A kundér Mbretérisé
sé Bashkuar, n1.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

®Shih: Céshtja J.D dhe A kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

7 Shih: Céshtjen Horvdth dhe Kiss kundér Hungarisé, nr. 11146/11, daté 29.01.2013, prg. 101; Céshtjen Thlimmenos, cituar mé
lart, prg. 44; Céshtjen D.H. dhe té tjerét kundér Republikés Ceke (GC), nr.57325/00, GJEDNJ 2007-1V, prg.175).

% Kjo konventé u miratua nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé¢ Kombeve t&¢ Bashkuara mé 20 néntor 1989.
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fémijéve.

Ato angazhohen ta realizojné kété duke pasur parasysh té drejtat dhe detyrat e prindérve té tyre,
kujdestaréve té tyre ligjoré dhe personave t& tjeré ligjérisht pérgjegjés duke marré masat e
nevojshme legjislative dhe administrative.

Fémija si ¢do genie njerézore €shté bartés i té drejtave dhe si i till€ ka t€ drejtén pér t’u arsimuar.
Konventa mbi t€ Drejtat e Fémijés, sanksionon t€ drejtén e f€mijés pér t’u arsimuar mbi bazén e
mundésive té barabarta.

NE& nenin 28, t& Konventés mbi t& Drejtat e F'émij'ésg, parashikohet se:

1. Shtetet Palé njohin té drejtén e femijés pér arsimim dhe, me qgéllim qé té arrihet kjo e drejté,
hap pas hapi dhe mbi bazén e mundésive té barabarta, né ményré té vecanté ata:

a) Béjné arsimin fillor té detyrueshém dhe falas pér té gjithé;

e) Marrin masa pér té inkurajuar frekuentimin e rregullt té shkollés dhe uljen e pérqindjes sé
braktisjes sé shkollés.

Neni 29
1. Shtetet Palé u morén vesh qé arsimimi i fémijés té keté pér synim:

(a) Té zhvillojé potencialin e ploté té personalitetit, dhuntive dhe aftésive mendore e fizike té
femijes;
(b) Té¢ rrisé respektin pér té drejtat e lirité themelore té njeriut dhe pér parimet e mishéruara né

Kartén e Kombeve té Bashkuara.

Ligji nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés ", pércakton t€ drejtat dhe mbrojtjen qé
gézon c¢do fémij€, mekanizmat dhe autoritetet pérgjegjése, qé garantojné me efektivitet ushtrimin,
respektimin, promovimin e kétyre t€ drejtave, si dhe mbrojtjen e vecanté t€ fémijés.

Ky ligj, aktet e tjera normative qé rregullojné céshtjet qé lidhen me zbatimin dhe mbrojtjen e té
drejtave t€ fémijés, si dhe ¢do akt tjetér individual, g€ nxirret mbi bazé t€ tyre, 1 nénshtrohen
parimit t€ interesit mé t& larté t€ fémijés.

Ligji pércakton se: “...2. Autoritetet publike e jopublike, si dhe gjykatat, kané si konsideraté
parésore interesin mé té larté té fémijés né té gjitha veprimet dhe vendimet qé merren né lidhje
me fémijét.

3. Interesi mé i larté i fémijés nénkupton té drejtén e fémijés pér té pasur njé zhvillim té
shéndetshém fizik, mendor, moral, shpirtéror e social, si dhe pér té gézuar njé jeté familjare e

’

sociale té pérshtatshme pér femijén.’

® Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 7531, daté 11.12.1991.
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Ligji 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar, i
cili ka si gé€llim garantimin e t& drejt€s kushtetuese pér arsimim, sanksionon se, e drejta pér
arsimim garantohet pa u diskriminuar. Cdo nxénési duhet t’i sigurohet e drejta pér arsimim
cilésor, si dhe shanse té barabarta pér arsimim.

Késhtu, né ligjin 69/2012, té ndryshuar, parashikohet se:
Neni 5. E drejta pér arsimim.

Né Republikén e Shqipérisé garantohet e drejta pér arsimimin e shtetasve shqiptaré, té huaj dhe
personave pa shtetési, pa u diskriminuar nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual,
bindjet politike ose fetare, gjendja, ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi, aftésia e kufizuar
ose pér arsye té tjera qé pércaktohen né legjislacionin shqiptar.

Né shkollat publike arsimi i detyrueshém dhe arsimi i mesém i larté jané falas.

Neni 6. Parime té pérgjithshme.

4. Né institucionet arsimore zbatohet parimi i gjithépérfshirjes sé nxénésve.

5. Cdo nxénési i sigurohet e drejta pér arsimim cilésor, si dhe shanse té barabarta pér arsimim.

6. Nxénésve té familjeve né nevojé, nxénésve me aftési té kufizuara dhe atyre me véshtirési né té
nxéné u ofrohet pérkujdesje e posacme, sipas pércaktimeve né kété ligj.

Neni 19. Pérkujdesje pér kategori té vecanta té nxénésve.

Kategorive té vecanta té nxénésve u sigurohet kujdes i posacém nga shteti. Format dhe kriteret e
pérkujdesjes pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 28. Njésia bazé e geverisjes vendore.

1. Njésia e vetégeverisjes vendore, mbéshtetur né propozimet e institucioneve arsimore
vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar dhe késhillat e mésuesve té
institucioneve, sipas kritereve té miratuara né késhillat e njésive té vetéqeverisjes vendore,
mbéshtet: a) nxenésit e familjeve né nevojé; b) nxénésit me arritje té shkélgyera; c)
punonjésit e institucioneve arsimore pér zhvillimin e tyre profesional dhe pér zhvillimin e
kurrikulés; ¢) pajisjen e institucioneve arsimore me mjete mésimore; d) nxénésit me aftési
té kufizuara.

Né zbatim dhe t€ legjislacionit t€ sipércituar, Késhilli i Ministrave miratoi Vendimin nr. 666, daté
10.10.2019 “Peér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet
arsimore publike”, t&¢ ndryshuar.

Neé pikén 2, té kétij vendimi pércaktohet se:
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2. Nxénesit, té cilet ndjekin arsimin parauniversitar me kohé té ploté dhe arsimin e mesém
profesional né institucionet arsimore publike, pérfitojné bursé brenda kuotave dhe kritereve, si
mé poshté vijon:

2.1 Kriteri ekonomik:

c) nxénésit, femijé té familjeve né nevojé, qé jané regjistruar né arsimin bazé, por, né pamundési
financiare, nuk ndjekin arsimin bazé.

4. Njesité e vetéqgeverisjes vendore, pér uljen e nivelit té braktisjes shkollore, pér nxéenésit gé jané

regjistruar né arsimin bazé, por, né pamundési financiare nuk ndjekin arsimimin, miratojné bursa

financiare me pérfitues nxénésit, fémijé té familjeve né nevojé, pas konfirmimit nga mésuesi
kujdestar dhe drejtori i shkollés pér frekuentimin e procesit mésimor, si dhe nga zyra vendore e
arsimit parauniversitar.

5. Njésité e vetégeverisjes vendore, pér kategoriné e nxénésve qé jané regjistruar né arsimin bazé,
por, né pamundési financiare nuk ndjekin arsimin bazé, dhe pér uljen e braktisjes shkollore té
arsimit bazé, mund té miratojné dhe té shpérndajné bursa edhe nga fondet e veta ose nga fondet
buxhetore té pérfituara né formén e transfertés sé pakushtézuar.

Qéllimi 1 pérbashkét i akteve ligjore dhe nénligjore t€ sipérpérmendura €shté qé népérmjet tyre t&
garantohet e drejta e fémijés pér arsim.

Né kuadér t€ shqyrtimit té ankesés nr. 239 regj., dat€¢ 21.12.2021, Komisioneri ka analizuar
VKM-né nr. 666, daté¢ 10.10.2019 “Pér kuotat financiare té ushqgimit né mensa e konvikte dhe
pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit
parauniversitar né institucionet arsimore publike”, duke vlerésuar se fémijét e familjeve qé
trajtohen me ndihmé ekonomike, jané€ trajtuar né ményré t€ pafavorshme krahasuar me grupet e
tjera si f€mijét me statusin e jetimit, ato me aftési t€ kufizuara apo grupet e tjera qé€ pérfitojné pre;j
saj.

Sa mé sipér, Komisioneri pé€r Mbrojtjen nga Diskriminimi, me vendimin Nr. 148, daté
22.07.2022, ka konstatuar diskriminimin e fémijéve t€ familjeve g€ trajtohen me ndihmé
ekonomike, pér shkak t€ gjendjes ekonomike, nga ana e Késhillit t¢ Ministrave. N& kété kuadér,
Komisioneri i €shté drejtuar Késhillit t&¢ Ministrave t€ marré masa, pér rishikimin e VKM-s€ nr.
666, daté 10.10.2019 “Peér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né
institucionet arsimore publike”, duke shtuar trajtimin me bursé pa kushte shtesé, t&€ nxénésve qé
vijné nga familje gé trajtohen me ndihmé ekonomike dhe ndjekin arsimin parauniversitar me kohé
té ploté dhe arsimin e mesém profesional né institucionet arsimore publike.
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Lidhur me kété, né zbatim t€ vendimmarrjes s¢ Komisionerit, K&shilli i Ministrave miratoi VKM-
né nr. 511, daté 27.07.2022 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM-sé nr. 666, daté 10.10.2019
“Pér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin
e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore
, t€ ndryshuar, duke béré pérfitues né ndryshimet si mé poshté:

2999

publike

‘

- Pika 2.1 “Kriteri ekonomik”, shkronja c) ndryshoi si vijon: “...nxénésit, fémijé té familjeve
né nevojé, qé jané regjistruar né arsimin bazé, por né pamundési financiare, nuk ndjekin

arsimin bazé”....

Sa i pérket ndryshimeve t&€ béra né VKM-né nr. 666/2019, Késhilli i Ministrave me shkresén nr.
4305/2 prot., daté¢ 02.09.2022, informoi Komisionerin ndér t&€ tjera se: “...Shkronja “c”, e
nénpikes 2.1, té pikés 2, ka ndryshuar si vijon:... pérfitojné bursé...c) nxénésit, femijé té familjeve
né nevojé, qé jané regjistruar né arsimin bazé, por né pamundési financiare, nuk ndjekin arsimin

bazeé.

Ky ndryshim u bé né zbatim té kérkesés nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né
vijim té kérkesés sé subjektit “Qendra T’Reja”, qé e vleréson si pengesé dhe diskriminuese
pérdorimin e togfjaléshit “braktisje shkollore” duke e lidhur pérfitimin e bursés me té genit
braktisés. Parashikimi i késaj pike éshté béré me géllim rritjen e aksesit né arsim, me géllim
parandalimin e braktisjes sé shkollés nga nxénésit e disavantazhuar. Bursa pér fémijét e familjeve

né nevojé, gé jané regjistruar né arsimin bazé por jané né pamundési financiare, éshté

parashikuar té jepet pikérisht pér té mundésuar ndjekjen e arsimit...” .

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, sipas
pércaktimeve t€ nenit 3, t€ tij, zbatohet pér individét, familjet n€ nevojé, personat me aftési té€
kufizuara né€ Republikén e Shqipéris€ dhe nénat me foshnja t€ porsalindura, pér ofrimin dhe
garantimin e asistenc€s sociale, me pérjashtim t€ kufizimeve t€ vendosura né nenin 11 t€ kétij

ligji.

NEé nenin 4, t€ kétij Ligji, ndér t€ tjera pércaktohet se:
“Né kuptim té kétij ligji, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

c) “Bashki/njési administrative”, éshté institucioni nén juridiksionin e té cilit personat pérfitues,
sipas kétij ligji, ushtrojné té drejtén pér té kérkuar mbéshtetje me té ardhura monetare ose/dhe né
natyré, té cilat u mungojné plotésisht ose pjesérisht, si dhe pér té kérkuar mbéshtetje pér
adresimin e situatés sé tyre social-ekonomike drejt programeve té tjera sociale, shéndetésore, té
punésimit, strehimit;

d)“Familje”, éshté njé grup individésh, qé lidhen né marrédhénie bashkéshortore, marrédhénie
prindér-fémijé, marrédhénie ndérmjet anétaréve té familjes dhe ato té kujdestarisé, té cilét jetojné
né té njéjtén strehé;
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e) “Fémije”, éshté ¢do person nén moshén 18 vjec dhe, né rastin kur mosha e personit éshté e
pamundur té pércaktohet sakté, por ka arsye té besohet se personi éshté fémijé, ai konsiderohet
femijé, né kuptim té ligjit pér mbrojtjen e té drejtave té femijés;

k) “Ndihma ekonomike”, éshté mbéshtetja me para, gé u jepet familjeve dhe individéve né nevojé,

sipas pércaktimeve té béra né keté ligj;

Né kreun II, “Pérfituesit e asistencés sociale”, neni 6, i po kétij Ligji, pércakton se: “Asistenca
sociale pérfshin, por nuk kufizohet né, ndihmén ekonomike, pagesat e aftésis¢ sé kufizuar,

ndihmén e menjehershme financiare pér foshnjat e porsalindura dhe pérfitime té tjera, qé
garantohen nga ky ligj.”

Sipas nenit 7, “ Pérfituesit e ndihmés ekonomike”, shkronja a, e tij, pérfituesit e ndihmés

“«“

ekonomike jané: “......... a) familjet né nevojé, qé nuk kané té ardhura ose kané té ardhura té

’

pamjaftueshme.’

Né analizé té legjislacionit, dokumentacionit dhe informacionit té depozituar nga palét,
Komisioneri véren se:

- Referuar shkresés daté 22.09.2023, “Regjistrim si punékérkues té papuné”, t& Drejtorisé
Rajonale t€ Agjencisé Kombétare t€ Punésimit dhe Aftésive, (DR AKPA) Korcé,
vértetohet se A.K &shté e regjistruar si punékérkuese e papuné dhe “Vértetimit” té
Drejtorisé€ Rajonale t€ Kujdesit Social/Bashkia Korgg, dat€ 22.11.2023 pér subjektin M.S,
1 cili éshté pérfitues 1 ndihmés ekonomike né€ shumén prej 5881 lekésh, si familje me katér
anétaré. Pra, me t€ ardhura prej 1470 leké pér frymé, n€ muaj.

- Bazuar né deklarimin e Bashkisé€ Korcg, cilésohet fakti se, fémija V.S, ka pérfituar bursé
pér vitin shkollor 2022-2023, nga fondet e Bashkisé (sipas VKB nr. 11, daté 25.01.2023),
bazuar né kriterin ekonomik (pika 2.1/c, e VKM-s€ nr. 666, dat¢ 10.10.2019, t&
ndryshuar).

- Pér vitin shkollor 2023-2024, (pavarésisht se nga ankuesja pohohet se &shté dorézuar
dokumentacioni me t€ nj€jtén pé€rmbajtje me até t€ vitit paraardhés, fakt i cili nuk &shté
mohuar, kundérshtuar apo provuar e kundérta nga ana e Bashkisé Korc€) fémija V.S,
nxénése e klasés s€ shtaté, né shkollén 9-vjecare “Sevasti Qiriazi”, Kor¢é€, nuk ka pérfituar
bursé nga fondet e Bashkis€, me arsyetimin se familja e saj trajtohet me ndihmé
ekonomike dhe nuk pérmbush kriterin 2.1/c, t& VKM-sé nr. 666, daté¢ 10.10.2019, t&
ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, shkresérisht ka kérkuar parashtrime dhe
dokumentacion nga Bashkia Korcé, lidhur me dosjen e aplikimit pér burs€, né emér t€ fémijés
V.S, pér vitin shkollor 2022-2023 dhe 2023-2024.

Bashkia Korcé nuk solli parashtrime t€ reja apo dokumentacion provues, lidhur me sa mé sipér
kérkuar nga KMD.
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Kodi i Procedurés Administrative, né pikén 2, t& nenit 85'°, t& tij ka parashikuar se: “Mungesa e
pérgjigjes ndaj njoftimit mund té merret parasysh pér géllimet e té provuarit, né pérputhje me

’

rrethanat e ¢éshtjes...”.

Né kontekst t€ sa mé sipér, nga ana e Komisionerit né ményré t& pérséritur éshté kérkuar
informacioni dhe dokumentacioni i nevojshém pér vlerésimin e rrethanave e pretendimeve té
palés ankuese, i cili disponohej nga pala kundér s€ cilés €shté paraqgitur ankesa, Bashkia Korcg,
por pavarésisht sa mé sipér, éshté neglizhuar dérgimi i dokumentacionit t€ kérkuar pér rastin e
fémijés V.S dhe nuk &shté véné né dispozicion té tij pér efekt t& hetimit administrativ.

Pér rrjedhojé, ndodhur né kéto kushte, Komisioneri merr t&€ mirégené deklarimin e ankueses
lidhur me faktin se fémija i saj ka gené pérfitues i bursés pér vitin shkollor 2022-2023, bazuar né
kriterin ekonomik, dhe se pér vitin shkollor 2023-2024, i &shté refuzuar ky pérfitim.

Komisioneri, véren se, pér periudhén nga viti 2022 e deri né vitin 2024, kjo familje éshté trajtuar
e vijon té trajtohet me ndihmé ekonomike nga ana e Bashkisé, né€ zbatim t€ drejté t€ nenit 7/a, té
ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”’, t& ndryshuar, sipas
pércaktimeve t€ nenit 3, t€ tij, i cili zbatohet pér familjet n€ nevojé, si njé nga kategorité

pérfituese té tij.

Pra, kur Bashkia ka cilésuar familjen e ankueses si familje pérfituese t€ ndihmés ekonomike,
automatikisht e ka konsideruar si familje né nevojé, qé nuk ka té ardhura té mjaftueshme, kjo pasi
ajo rezulton t€ jeté e regjistruar si punékérkuese e papuné prané ZV AKPA Korcé.

Pér rrjedhoj€, bazuar né sa mé sipér, Komisioneri gjykon se Bashkia €shté kontradiktore dhe jo
koherente né géndrimin se, nxénésja nuk €shté pérfituese e bursés pér vitin shkollor 2023-2024,
pasi:

- 8¢ pari, Bashkia ka béré vlerésime t&€ kundérta t€ t&€ njéjtave t€ dhéna e dokumentacion té
dorézuar nga ankuesja né vitin 2022 me até té vitit 2023. Késhtu, pér vitin shkollor 2022-
2023 e ka klasifikuar fémijén e saj, si pérfituese t&€ bursés, bazuar né kriterin ekonomik té
VKM-sé pérkatése, ndérsa pér vitin shkollor 2023-2024, nuk e ka klasifikuar si1 pérfituese.
Bashkia nuk ka dokumentuar apo argumentuar me fakte e prova se cilat kushte a rrethana
t¢& ankueses kishin ndryshuar né vitin 2023, g€ fémija 1 saj nuk mund t€ klasifikohej si
pérfitues i bursés, né ndryshim nga viti paraardhés. Apo qé t€ kishte ndryshuar VKM-ja
pérkatése.

- §é dyti, Bashkia interpreton né ményré t€ gabuar pikén 2.1, shkronja c), t¢ VKM-sé
respektive, kur citon se, sipas késaj pike duhet t€ trajtohen me bursé nxénésit né
pamundési financiare, pa ndihmé ekonomike dhe me prindér t€ papuné, pasi, ajo

pércakton shprehimisht se: “:... pérfitojné bursé...c) nxénésit, fémijé té familjeve né nevojé,

qé jané regjistruar né arsimin bazé... né pamundési financiare...”.

1 ..
0 Mosparagitja e provave.
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- Pra, kushti kumulativ dhe cilésimet: pa ndihmé ekonomike dhe me prindér té papuné, jané
togfjalésha té shtuar nga ana e Bashkisé dhe qé€ nuk citohen né pikén 2.1, shkronja c), t&
VKM-sé pérkatése, dhe pérfitues sipas késaj pike t&€ VKM-s€, duhet t€ jené nxénésit,
“..femijé té familjeve né nevojé qé jané regjistruar né arsimin bazé... né_pamundési
financiare...”’. Sikurse shihet, VKM-ja e lidh pérfitimin e bursés me genien e nxénésit,
fémijé i familjes n€ nevojé, n€ pamundési financiare.

- §é treti, pamundésia financiare dhe genia e familjes s€ ankueses njé familje né nevojé
éshté fakt i njohur dhe pranuar nga Bashkia, pasi bazuar pikérisht mbi kéto cilési'' ajo

€shté trajtuar dhe vijon té trajtohet me ndihmé ekonomike, si familje né€ nevojé, qé nuk ka
té ardhura t€ mjaftueshme, pér shkak se prindi i fémijés €shté i papuné.

- Pra, pérfundimisht, Komisioneri vleréson se, fémija i ankueses, bazuar né Kkriterin
ekonomik t€¢ VKM-sé pérkatése, duhet t€ ishte pérfituese e bursés, njélloj si né vitin
shkollor paraardhés 2022-2023, si fémijé i njé familjeje né nevojé, njohur dhe déshmuar
me dokumentacion (vértetim pér trajtimin me ndihmé ekonomike) prej Bashkisé Korcé.

Sa mé sipér Komisioneri vleréson se, deklarimet e veprimet e Bashkisé Korcé, nuk
géndrojné dhe bien né kundérshtim me faktet, provat e legjislacionin e analizuar mé sipér.

Pér rrjedhojé, Komisioneri arrin né pérfundimin se fémija i subjektit ankues i éshté
nénshtruar njé trajtimi té padrejté dhe té pafavorshém nga ana e Bashkisé Korc¢é, lidhur me
mospérfshirjen né listén e pérfituesve té bursés, me fondet e Bashkisé, sipas pércaktimeve té
pikés 2.1/c), t¢ VKM-sé me nr. 666, daté 10.10.2019 “Pér kuotat financiare té ushqimit né
mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér
nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike”, té ndryshuar.

B. Shkaku i mbrojtur.

Né bazé t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé (neni 18 (2)), askush nuk mund t&
diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe t€ tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike,
fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.

Konventa Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut (KEDNJ-ja), garanton t€ drejtén pér t€ mos u
diskriminuar bazuar né€ njé list€ jo shteruese shkagesh, duke parashikuar né ményré té
drejtpérdrejté mbrojtjen nga diskriminimi pér shkaqge si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet
politike ose ¢cdo mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né€ njé minoritet
kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, rregullon né ményré té
drejtpérdrejté zbatimin dhe respektimin e parimit t€ barazisé¢ dhe mosdiskriminimit pér shkak té
gjendjes ekonomike, té pretenduar nga pala ankuese si shkak diskriminimi, duke parashikuar né
nenin 1, t& tij se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe

"Neni 7/a), i ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, citon se, pérfituesit e ndihmés
ekonomike jané: “.......... a) familjet né nevojé, gé nuk kané té ardhura ose kané té ardhura té pamjaftueshme.”
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mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare
ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin

seksual, karakteristikat e seksit, jetesen me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.”

Bazuar né shkaget e mbrojtura t€ pércaktuara né€ nenin 1, t&€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€ ndryshuar, si dhe duke ju referuar pérkufizimit t€ diskriminimit g€ ky ligj ka
béré€ né€ nenin 3, t€ tij, jo ¢cdo diferencé né trajtim apo trajtim mé pak i favorshém gézon mbrojtje
nga ligji. Mbrojtja nga diskriminimi sipas ligjit, garantohet vet€ém pér ato diferenca né trajtim apo
trajtime mé pak t€ favorshme, qé€ kané pér bazg njé nga shkaget e mbrojtura.

NEé rastin né fjalé, pretendohet se nxénésja, fémija 1 pérfagésuar pérpara Komisionerit nga néna e
saj &shté diskriminuar pér shkak t€ gjendjes ekonomike.

Né parim, né lidhje me shkakun e pretenduar t€ diskriminimit, pala ankuese duhet té€ provojé né
radhé t€ paré se shkaku i pretenduar prej saj €shté njé shkak qé gézon mbrojtje sipas ligjit dhe né
radhé t€ dyté duhet t€ provojé ekzistencén e tij.

B. 1 Nélidhje me pretendimin pér diskriminim pér shkak té “gjendjes ekonomike”

Komisioneri vleréson se “gjendja ekonomike” konsiderohet si nj& shkak 1 mbrojtur, pasi
parashikohet si 1 tillé né LMD.

Gjendja ekonomike, si shkak 1 ndaluar diskriminimi, kryesisht lidhet me individ€, grupe
individésh apo grupe shogérore, té cilét jané né pamundési ekonomike pér t€ pérballuar njé jetesé
dinjitoze dhe kjo pamundési reflekton pastaj né braktisjen e shkollés ose né arritjet € nxénésve.

Komenti 1 Pérgjithshém nr. 20 “Mosdiskriminimi né té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore”,
1 Komitetit pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, i Kombeve t€ Bashkuara,
parashikon: “Situata sociale dhe ekonomike e njé personi kur jeton né varféri ose éshté i pastrehé
mund té rezultojé né diskriminim té pérhapur, stigmatizim dhe stereotipe negative qé¢ mund té
cojné né refuzimin ose aksesin e pabarabarté pér té njéjtén cilési té arsimit dhe kujdesit
shendetésor si té tjerét, si dhe mohim ose akses té pabarabarté né vendet publike”.

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqgipérisé¢”’, i ndryshuar, pércakton se:
“Ndihma ekonomike”, éshté mbéshtetia me para, gé u jepet familjeve dhe individéve né nevojé,
sipas pércaktimeve té béra né kété ligj, dhe se, pérfituesit e ndihmés ekonomike jané: “......... a)

1

familjet né nevojé, gé nuk kané té ardhura ose kané té ardhura té pamjaftueshme.’

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, kategoria e familjeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike,
dhe kané fémijé g€ ndjekin arsimin bazé, éshté kategori e familjeve né nevojé g€ e mbartin
shkakun e mbrojtur.
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Ankuesja ka depozituar dokumentacion me anén e té cilit provon shkakun e gjendjes ekonomike:

- Referuar vértetimit t& daté€s 22.09.2023, “Regjistrim si punékérkues té papuné”, té
Drejtorisé Rajonale t&€ Agjencis€é Kombétare t&€ Punésimit dhe Aftésive, (DR AKPA)
Korcé, pér subjektin ankues A.K, evidentohet se &shté e regjistruar si punékérkuese e
papuné, prané Zyrés Vendore t€ Punésimit t&€ DR AKPA Korggé.

- Eshté fakt i pranuar dhe dokumentuar nga palét se familja e fémijés V.S pér vitin 2022-
2023 éshté trajtuar me ndihmé ekonomike nga ana e Bashkisé Korcé, né shumén 5881
leké né muaj, si familje me katér anétaré. Pra, me t€ ardhura mujore prej 1470 lekésh pér
frymé.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, pretendimi pér diskriminim duhet té shqyrtohet bazuar né
shkakun e gjendjes ekonomike, pasi konsiderohet i provuar mbéshtetur né provat dhe faktet e
administruara.

C. Lidhja e trajtimit té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.
C.1 Lidhja e trajtimit té padrejté e té pafavorshém, me shkakun e gjendjes ekonomike.

Parimi 1 barazisé dhe 1 mosdiskriminimit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim i pérgjithshém
qé pérshkon t& gjitha té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, prandaj ai duhet té gjejé shprehjen e
tij né té gjithé legjislacionin shqiptar, si dhe t€ zbatohet nga t& gjithé, si nga institucionet edhe nga
individét.

Neni 18, i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€ ku sanksionohet ky parim parashikon: “I. Té¢
gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund té diskriminohet padrejtésisht pér
shkage té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. 3. Askush nuk mund té diskriminohet pér
shkaget e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe
objektive”.

Neni 14 i Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut (KEDNJ), ndalon diskriminimin né& gézimin
e t€ drejtave dhe lirive t€ pércaktuara, ndérkohé g€ Protokolli 12-t€ 1 KEDNIJ-s€, 1 cili éshté
ratifikuar nga Shqipéria, ndalon diskriminimin né€ lidhje me “gézimin e ¢do t€ drejte t€ parashtruar
nga ligji” dhe késhtu ofron mbrojtje mé t€ madhe se sa neni 14, i cili lidhet vetém me té drejtat e
garantuara nga KEDNJ-ja. Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré t€
vazhdueshme ka interpretuar se “diskriminim” do t€ thoté qé té trajtosh ndryshe pa njé justifikim
objektiv dhe t& arsyeshém, persona té€ cilét ndodhen né situata t€ ngjashme dhe diferenca né
trajtim, nuk bazohet né€ ndonjé justifikim objektiv dhe t€ arsyeshém, domethéné, se trajtimi i
diferencuar nuk ndjek njé géllim legjitim dhe nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme té
proporcionalitetit ndérmjet mjeteve t€ pérdorura dhe géllimit gé synohet té realizohet.

Gjithashtu, Gjykata Evropiane e t&é Drejtave té Njeriut (GJEDNIJ), né ményré t& vazhdueshme ka
interpretuar se trajtimi i diferencuar &shté diskriminues nése ai nuk bazohet né ndonjé justifikim

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

16


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

objektiv dhe t€ arsyeshém, domethéné, nése trajtimi i diferencuar nuk ndjek njé géllim legjitim
ose nése nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme t€ proporcionalitetit ndérmjet mjeteve té
pérdorura dhe qéllimit q& synohet t& realizohet'?.

Sipas GJEDNIJ-sé, e drejta pér t€ mos u diskriminuar e garantuar nga KEDNJ, gjithashtu cénohet
kur pa njé justifikim objektiv dhe t&€ arsyeshém shtetet déshtojné qé t€ trajtojné ndryshe personat
situata e t& ciléve &shté objektivisht e ndryshme'’. GJEDNJ, shprehet se, ndalimi gé rrjedh nga
neni 14 do t€ krijojé detyrime pozitive pér shtetet kontraktuese pér té béré dallimet e nevojshme
ndérmjet personave ose grupeve, rrethanat e t€ ciléve jané né ményré t€ réndésishme dhe
domethénése té ndryshme”. Pér mé tepér, GJEDNJ, shprehet se, neni 14 nuk e ndalon njé shtet
anétar g€ t'i trajtojé grupet ndryshe pér t€ korrigjuar “pabarazité faktike” ndérmjet tyre; né té
vérteté, né rrethana t€ caktuara, déshtimi né€ pérpjekje pér t€ korrigjuar pabaraziné népérmjet
trajtimit t€ ndryshém, mund t€ shkaktojé né vetvete nj€ shkelje t€ nenit 145,

’

Né nenin 3, pika 1 t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi’
pércaktohet se: “Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né

, t&€ ndryshuar,

cilindo shkak té permendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim ose pasojé pengesén ose bérjen
té pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té
njohura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi’.

Né bazé t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, jo ¢cdo dallim
apo ndryshim 1 trajtimit konsiderohet diskriminim. N& baz€ t€ nenit 6, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga

6

Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk
zbatohet né rastet kur ka njé qéllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligiur né bazé té
Kushtetutés, té marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e

Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi”.

Né nenin 6, t¢ LMD pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk
zbatohet né rastet kur ka njé qéllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligiur né bazé té
Kushtetutés, té marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi” .

Barra e provés né c¢éshtjet e diskriminimit shté objekt i njé rregullimi t€ posacém. Ky rregullim 1
posacém né lidhje me barrén e provés pasqyrohet né nenin 33, pika 7/1 t¢ LMD-sé¢ ku
sanksionohet se : “7/1. Né rastet kur pala ankuese paragqet fakte mbi té cilat bazon pretendimin
pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur diskriminim,

12 Shih: Molla kundér Greqis€é, Vendim i Dhomés s&¢ Madhe, 2018, prg. 135; Fabidn kundér Hungarisé, Vendim i Dhomés sé
Madhe 2017, prg. 113; Abdulaziz, Cabales dhe Balkandali kundér Mbretérisé s¢ Bashkuar, 1985, prg.72.

'3 Shih: Céshtja Thlimmenos kundér Greqisé [GC], nr. 34369/97, prg. 44, GJEDNJ 2000-IV; Céshtja J.D dhe A kundér
Mbretérisé s€¢ Bashkuar, nr.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

Shih: Céshtja .D dhe A kundér Mbretérisé sé Bashkuar, nr.32949/17 dhe 34614/17, prg. 84, 24 tetor 2019.

'3 Shih: Céshtjen Horvéth dhe Kiss kundér Hungarisg, nr. 11146/11, daté 29.01.2013, prg. 101; Céshtjen Thlimmenos, cituar mé

lart, prg. 44; Céshtjen D.H. dhe t€ tjerét kundér Republikés Ceke (GC), nr.57325/00, GJEDNJ 2007-1V, prg.175).
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pala tjetér, kundér sé ciles éshté paraqitur ankesa, detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné
diskriminim”.

Njé rregullim t€ posacém t€ barrés s€ provés pér céshtjet e diskriminimit e bén edhe Kodi i
Procedurave Administrative, duke parashikuar né nenin 82, pika 2, si vijon: “2. Né rastet kur pala
paraget prova mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave
mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té
provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té véné
né dispozicion té paléve provat e zotéruara prej saj”.

Né kété kuadér, né aspektin procedural, si fillim pala ankuese duhet t€ provojé se, i vetmi
shpjegim i arsyeshém pér trajtimin e diferencuar €shté shkaku i mbrojtur nga diskriminimi dhe né
kushtet kur arrihet ky nivel provueshmérie barra e provés pér t€ provuar t&€ kundértén, qé veprimet
nuk pérbéjné
diskriminim i bie palés tjetér. Pra, nése faktet e prezantuara nga ankuesi duken t€ besueshme dhe
né pérputhje me provat né dispozicion, GJEDNIJ né praktikén e vet i ka pranuar ato si t€ provuara,
pérvegse kur pala tjetér kundér sé cilés paraqitet ankesa paraget nj€ shpjegim alternativ bindés.

I3

GJEDNIJ-ja pranon si fakte ato vlerésime “...t¢ mbéshtetura nga vlerésimi i liré i té gjitha
provave......provat mund té vijné nga bashkéekzistenca e deduksioneve/prezumimeve
mjaftueshmérisht té forta, té qarta dhe té pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa
kundérshtuara. Pér mé tepér niveli i bindjes i nevojshém pér arritjen e njé konkluzioni té vecanté
dhe lidhur me kété, shpérndarja e barrés sé provés, jané té lidhura ngushtésisht me vegorité e

67’

fakteve, natyrén e pretendimit té béré dhe me té drejtat e pretenduaral

Duke gené se pala kundér t€ cilés drejtohet ankesa disponon gjithé informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pér té provuar bazueshmériné e pretendimeve, legjislacioni e ka
zhvendosur barrén e provés palés kundér t€ cilés éshté paraqitur ankimi, kur vihet re se prima
facie €shté ngritur njé pretendim pér diskriminim. Pala kundér t€ cilés €shté paraqitur ankesa ka
barrén e provés té provojé se trajtimi i diferencuar nuk &shté diskriminues.

Sa mé sipér, fillimisht duhet t€ krijohet njé prezumim 1 diskriminimit (diskriminimi prima facie),
barra mé pas kalon tek pala e akuzuar, e cila duhet t€ tregojé se ndryshimi né trajtim nuk &shté
diskriminues. Kjo mund t€ béhet:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkaké&sore midis shkakut t€ mbrojtur dhe
trajtimit té pafavorshém.

2. Ose duke demonstruar g€ megjithése ky trajtim éshté i lidhur me shkakun e pretenduar, ka
njé€ justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv.

1 GjJEDNI Nachova dhe té tjerét v. Bullgarisé [GC] (Nr. 43577/98 dhe 43579/98), 6.07.2005, para. 147. GJEDNJ,
Timishev v. Rusisé (Nr.s. 55762/00 and 55974/00), 13.12.2005, para. 39, dhe GJEDNI, D.H.dhe té tjerét v. Republikés
Ceke [GC] (Nr. 57325/00), 13.11.2007, para. 178.
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Nése subjekti qé pretendohet se ka konsumuar sjelljen diskriminuese nuk &shté né gjendje t&
17

provojé njérén nga té dyja, atéheré do té jeté pérgjegjés pér diskriminimin.
Komisioneri ¢gmon t€ nevojshme té theksojé se, €shté pikérisht bazuar né standardin e mésipérm té
t& provuarit, qé do té€ shqyrtojé dhe do t& konkludojé né lidhje me bazueshmériné e pretendimeve
pér diskriminim t& parashtruara né kété ankesé.

N&é konkluzion t€ analizés sa mé sipér, Komisioneri ka arritur né pérfundimin se, nxénésja V.S,
(fémija i ankueses), fémijé i njé familjeje q€ trajtohet me ndihmé ekonomike, i &€shté nénshtruar
njé€ trajtimi t€ pafavorshém, nga ana e Bashkisé, lidhur me pérjashtimin nga e drejta e pérfitimit t&
bursés, bazuar né kriterin ekonomik, sipas pikés 2.1/c), t¢ VKM-s€ me nr. 666, daté 10.10.2019
“Pér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e kritereve pér pérfitimin
e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né institucionet arsimore publike ",
t& ndryshuar. N& kéto kushte, mbetet qé té vlerésohet nése pér kété diferencé né trajtim ka njé
justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv.

Komisioneri vleréson se, géllimi i Késhillit t&¢ Ministrave pér trajtimin me bursé€ t€ nxénésve,
familjet e t€ ciléve jan€ n€ pamundési financiare, pasi jané familje qé trajtohen me ndihmé
ekonomike, &shté i ligjshém, pasi synon mbéshtetjen e tyre.

Identifikimi i shkakut t€ diskriminimit dhe analizimi i tij n€ njé c¢é€shtje diskriminimi &shté mjaft i
réndésishém, jo thjesht pér t€ konstatuar diskriminimin, por edhe pér t€ dhéné njé vendim sa mé
efektiv. N& céshtjen né shqyrtim, Komisioneri ka identifikuar dhe vlerésuar se subjekti ankues
posedon njé shkak t€ mbrojtur nga LMD, até t& “gjendjes ekonomike ™.

E drejta pér arsim, &shté njé e drejté themelore e njeriut, e sanksionuar né nenin 57'° t&
Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Shteti ka detyrimin g€ jo vetém ta parashikojé, por
edhe ta pérmbushé kété t€ drejt€ duke e garantuar até. Detyrimi pér t€ pérmbushur do té thoté qé
shteti duhet t€ marré masa pozitive pér t€ siguruar dhe lehtésuar gézimin e té drejtave, sidomos
pér grupet shogérore mé t&€ pamundura, t€ cilat né t€ kundért, nuk do t€ kené mundési t&€ kené
gasje né regjistrimin apo ndjekjen e arsimit e pér rrjedhojé do t€ jené pérheré né kushtet e
braktisjes s€ shkollés.

Fémija si ¢cdo genie njerézore &shté bartés 1 t€ drejtave dhe si i till€ ka t€ drejtén pér t’u arsimuar.
Konventa Mbi té Drejtat e Fémijéslg, e cila éshté ratifikuar nga vendi yné, sanksionon t€ drejtén e
fémijés pér t’u arsimuar mbi bazén e mundésive t€ barabarta dhe shtetet palé duhet t&€ marrin masa
pér té inkurajuar frekuentimin e rregullt t€ shkollés dhe uljen e pérgindjes sé braktisjes sé
shkollés.

"7 https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-handbook-non-discrimination-law-2018 _en.pdf, fq.232.

18 1. Kushdo ka 1¢ drejtén pér arsimim. ....5. Arsimi i detyrueshém, si dhe arsimi i mesém i pérgjithshém né shkollat publike éshté
falas.

9 Neni 28 i Konventés mbi té Drejtat e Fémijés'®: 1. Shtetet Palé njohin 1¢ drejtén e fémijés pér arsimim dhe, me géllim gé 1é
arrihet kjo e drejté, hap pas hapi dhe mbi bazén e mundésive té barabarta, né ményré té vecanté ata: e) Marrin masa pér té
inkurajuar frekuentimin e rregullt té shkollés dhe uljen e pérqindjes sé braktisjes sé shkollés.
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Ligji 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar™,
i cili ka si géllim garantimin e t&€ drejtés kushtetuese pér arsimim, sanksionon se, e drejta pér
arsimim garantohet pa u diskriminuar. Cdo nxénési duhet t’i sigurohet e drejta pér arsimim
cilésor, si dhe shanse té barabarta pér arsimim.

Bazuar né sa mé sipér, Komisioneri vleréson se Késhilli i Ministrave pér t&€ garantuar t€ drejtén
pér arsim té t€ gjithé fémijéve, familjet e t& ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike si nga pushteti
gendror dhe ai vendor, ka parashikuar trajtimin me bursé té t& gjithé fémijéve g€ i pérkasin késaj
kategorie, q€ jané né kushte t& véshtira ekonomike.

Bashkia Korcé ka pasur barrén e provés®' para Komisionerit pér t& provuar se pavarésisht faktit se
familja e nxénéses V.S, trajtohet me ndihmé ekonomike, ka njé trajtim t€ arsyeshém e objektiv
pér pérjashtimin e fémijés nga bursa e dhéné prej tyre.

Komisioneri gjen kontradiktor t€ pa arsyetuar géndrimin e Bashkis€, lidhur me faktin se né té
njéjtat kushte ekonomike té familjes s€ nxénéses V.S, pér vitin shkollor 2022-2023 ajo i ka
miratuar bursén e studimeve bazuar né pikén 2.1/c, t€¢ VKM-s€ objekt t€ késaj ankese, ndérsa pér
vitin shkollor 2023-2024 nuk ja ka miratuar até.

Po ashtu, trajtimi 1 familjes me ndihmé ekonomike nga ana e Bashkisé, automatikisht t€ ¢on né
pasjen dijeni prej saj, té gjendjes ekonomike dhe t&€ ardhurave té pamjaftueshme té késaj familjeje.

Komisioneri vleréson se, Bashkia interpreton né ményré t€ gabuar pikén 2.1, shkronja c), té
VKM-sé respektive, kur citon se, sipas ké&saj pike duhet t€ trajtohen me bursé nxénésit né
pamundési financiare,_pa ndihmé ekonomike dhe me prindér t€ papuné, pasi, ajo pércakton
shprehimisht se: “:... pérfitojné bursé...c) nxénésit, femijé té familjeve né nevojé, qé jané

’

regjistruar né arsimin bazé... né pamundési financiare...”.

Pra, cilésimet: pa ndihmé ekonomike dhe me prindér té papuné, jané togfjalésha t€ shtuar nga ana
e Bashkisé dhe jané€ konsideruar prej saj si kushte kumulative, gjé¢ qé€ bie ndesh me pikén 2.1,
shkronja c), t& VKM-sé pérkatése, pasi pérfitues sipas késaj pike t&¢ VKM-sé, duhet t&€ jené
nxénésit, “...fémijé t&€ familjeve né nevojé gé jané regjistruar né arsimin bazé... né_pamundési
financiare...”. Pra, VKM-ija e lidh pérfitimin e bursés me genien e nxénésit, fémij€ 1 familjes né

nevojé, né pamundési financiare.

Pérfundimisht, Komisioneri vleréson se, fémija i ankueses, bazuar né kriterin ekonomik t¢ VKM-
sé pérkatése, duhet t€ ishte pérfituese e bursés, njélloj si né€ vitin shkollor paraardhés 2022-2023,
si fémijé 1 nj€ familjeje n€ nevojé, njohur, pranuar dhe déshmuar me dokumentacion (vértetim pér
trajtimin me ndihmé ekonomike) prej Bashkisé Korcé.

% Neni 5. E drejta pér arsimim. 1. Né Republikén e Shqipérisé garantohet e drejta pér arsimimin e shtetasve shqiptaré, té huaj
dhe personave pa shtetési, pa u diskriminuar nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual, bindjet politike ose fetare,
gjendja, ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi, aftésia e kufizuar ose pér arsye té tjera qé pércaktohen né legjislacionin
shqiptar.

21 Né referencé t& neni 82, pikat 2 dhe 3 t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si
dhe pika 7/1, e nenit 33, t&¢ LMD-sé&.
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Komisioneri vleréson se nga informacionet e dérguara nga ana e Bashkis€, né asnjé rast nuk u
arrit t&€ provohej:

- Q& nuk ka ndonjé lidhje shkakésore midis shkakut t€ pretenduar nga subjekti ankues, qé
éshté gjendja ekonomike dhe trajtimit t€ pafavorshém nga ana e Bashkisé, t€ konstatuar
edhe nga Komisioneri né kété vendim.

- Qg veprimet dhe mosveprimet e kétij subjekti kundrejt palés ankuese jané né pérputhje me
parashikimet ligjore, t€ drejta, objektive dhe t€ arsyeshme.

Pér rrjedhojé, Komisioneri gjykon se, Bashkia Korcé ka keqinterpretuar klasifikimin qé i bén
nxénéses V.S, f€mija i ankueses, si subjekt qé nuk pérfshihet tek kategoria pérfituese, sipas pikés
2.1/c, t&€ VKM-sé respektive. Justifikimi i dhéné prej saj nuk &shté i arsyeshém dhe objektiv. Ai
€shté haptazi né kundérshtim me parashikimin ligjor t€¢ VKM-sé s€ analizuar.

Bazuar né t€ dhénat e analizuara né vendim, Komisioneri véren se, familja e fémijés V.S, plotéson
kriterin e cilésuar né€ pikén 2.1/c, t€¢ VKM-sé pérkatése, dhe ky fakt &shté i njohur dhe pranohet
nga ana e Bashkisé, pasi pikérisht pér kété arsye ajo €shté dhe pérfituese e ndihmés ekonomike
nga strukturat e saj.

Pér sa mé sipér, Komisioneri konstaton se fémija i ankueses, si anétare e familjes g€ trajtohet me
ndihmé ekonomike, €shté véné né pozita jo t€ favorshme, duke 1 mohuar mundésiné pér té
pérfituar burs€, me géllim sigurimin e arsimit gjithépérfshirés pér t€, si pjesé e kategoris€ sé
nxénésve pérfitues. Pra, fémija 1 ankueses €sht€ véné né€ pozita pérjashtuese dhe diskriminuese,
nga ana e Bashkisé Korcé, pér shkak té gjendjes ekonomike té familjes s€ saj.

Strategjia Kombétare pé€r Mbrojtjen Sociale 2024-2030, ka si vizion** mbrojtjen sociale né njé
mjedis mundésues dhe fuqizues pér ¢cdo individ né€ nevojé, duke garantuar jetes€ dinjitoze pérgjaté
ciklit t€ jetés. Nj€ nga objektivat specifik/strategjik23 t€ késaj Strategjie €shté edhe “pérmirésimi i
shenjestrimit té femijéve, vajza dhe djem pérmes skemave financiare té ndjeshme gjinore dhe njé
programi mbrojtje sociale me fokus fémijét. Pérmirésimi pérfitimeve dhe bashképunimit ndér-
sektorial me fokus fémijét, vajzat dhe djemté né skemén e ndihmés ekonomike me synim
promovimin e miréqenies sé tyre.”

Ky dokument, ndér t€ tjera citon se: “Analiza té méparshme kané theksuar nevojén pér té ofruar
mbéshtetje té métejshme pér familjet me fémijé (té vegjél) né kushtet e pamjaftueshmérisé sé
skemave ekzistuese té mbéshtetjes né para dhe pérfitimeve té tjera. Aktualisht ekzistojné disa
pérfitime pér pérmirésimin e miréqenies sé féemijéve né familjet né ndihmé ekonomike. Té¢ tilla
jané bonusi i bebes pér ¢do femijé té lindur, stimuli financiar pér regjistrimin né shkollé dhe pér
vaksinimin, tekste shkollore falas, bursa mésimore, etj. Ekzistojné dhe shérbime té tjera qé merren
nga njé séré institucionesh lokale dhe qgendrore té cilat duhen identifikuar dhe analizuar.
Evidentimi i té gjithe llojeve té pérfitimeve dhe shérbimeve, analiza e kostove qé lidhen me

3.1. 2 Vizioni

23 Objektivi specifik/strategjik A3.
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mirérritjen e femijéve do té mundésojné ndértimin e skenaréve té ndryshém pér té pérmirésuar
kéto pérfitime. Ekzistojné modele dhe praktika ndérkombétare mbéshtetjeje me pérfitime pér
femijét né familjet né ndihmeé ekonomike, té cilat do té njihen dhe do té pérdoren pér ndertimin e
skenaréve té mbéshtetjes peér fémijet né té ardhmen. Analiza té vijueshme pér impaktin e kétyre
skemave né miréqenien e fémijéve do té kryhen me qéllim realizimin e modifikimeve té
nevojshme”.

Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, lidhur me forcimin e bashképunimit
ndérsektorial me fokus fémijét né programin e NE-s&, citon se: “Ministria e Shéndetésisé¢ dhe
Mbrojtjes Sociale ka hedhur hapa té réndésishém dhe konkret drejt njé modeli té shérbimeve té
integruara shéndetésore dhe té mbrojtjes sociale pér femijét pérfitues té skemés sé ndihmés
ekonomike. Njékohésisht lidhja me arsimimin éshté thelbésore pér té garantuar té drejtén e
fémijéve né nevojé pér siguruar géndrimin né shkollé. Né veganti, orientimi drejt njé modeli té
koordinuar mes shérbimeve sociale, arsimore dhe shéndetésore pritet té jeté njé prej prioriteteve
té strategjisé sé re pér garantimin e mbéshtetjes sé fémijéve dhe familjeve. Ky integrim i
shérbimeve nis qé né moshén 0-5 vje¢c me paketén bazé té shéndetit té kujdesit parésor dhe
programit té vizitave té integruara né familje si njé mundési pér té adresuar né vecanti femijét
vulnerabél, monitorimin e zhvillimit té hershém dhe identifikimit té hershém té aftésisé sé kufizuar
si dhe nxitjen e bashképunimit ndérsektorial pér té siguruar ndjekjen e treguesve té zhvillimit té
fémijés. Ky program aktualisht po zbatohet né qarqget Tirané, Korgé, Elbasan, Vloré, Lezhé,
Kukés, Berat dhe synimi éshté té zgjerohet né té gjithé territorin.

Hartimi i protokolleve té pérbashkéta, organizimi i tryezave té pérbashkéta né nivel rajonal mes
sheérbimeve sociale dhe atyre shéndetésore si dhe ngritja e kapaciteteve té personelit socio-
shéndetésor do té jené né fokus né strategjiné e re. Njékohésisht, pjesé e késaj mase prioritare do
té jeté vlerésimi i fizibilitetit, kapaciteteve institucionale dhe personelit pér té hartuar njé Plan
Veprimi pér Garanciné e Fémijéve sipas modelit dhe udhézimeve té Bashkimit Evropian. Hartimi
i njé Plani Veprimi pér Garanciné e Fémijéve éshté njé prej rekomandimeve té Bashkimit
Evropian si pjesé e kapitullit 19 pér hapjen e negociatave si dhe né pérputhje me kapitullin 23 pér
té drejtat e njeriut. Plani i Veprimit pér Garanciné e Fémijéve, aktualisht po zbatohet né njé seré
vendesh té Bashkimit Evropian, dhe ashtu sikurse Plani i Garancisé Rinore do té synojé té
ndértojé modele, mjete dhe financim pér adresimin e féemijéve vulnerabél, té garantojé njé plan
pér reduktimin e varférisé sé femijéve dhe nxitur mirégenien e tyre’’.

Dokumenti i Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026>*, né vizionin e tij ka: “Sistem
arsimor gjithépérfshirés dhe i bazuar né parimet e barazisé dhe mésimit gjaté gjithé jetes, qé
mundéson formimin cilésor té té gjithé individéve, duke kontribuar né mirégenien personale té

’

tyre, si dhe né forcimin e demokracisé dhe integrimin e vendit né Bashkimin Evropian”.

Strategjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026, ndér objektivat e saj specifik ka parashikuar dhe
objektivin specifik A.2, ku citohet: “Sigurimi i mirégenies sociale, emocionale dhe fizike té té

24 Miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave nr. 621, daté 22.10.2021.
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gjithé nxénésve per té ulur braktisjen dhe pér t 'u mundésuar nxénésve té arrijné potencialin e tyre

té ploté;...”".

Gjithashtu, Strategjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026, ndér t€ tjera synon t€ sigurojé njé
kujdes t€ vecanté vajzave dhe djemve né rrezik braktisje, si dhe atyre nga grupet vulnerabél:
fémijéve me aftési t& kufizuara dhe, né pérgjithési, nga grupet shoqgérore té¢ margjinalizuara,
vajzave dhe djemve qé rikthehen nga emigracioni, fémijét viktima dhe viktima t€ mundshme t&
trafikimit, fémijéve né konflikt me ligjin, si dhe pjesétaréve t&€ pakicave kombétare rome dhe
egjiptianezs.

NE analizé pér sa mé sipér, me miratimin e kétij dokumenti strategjik, Qeveria shqiptare merr
pérsipér obligimin té sigurojé pérfshirjen sociale, ekonomike dhe kulturore, ndér t€ tjera edhe
paketa mbéshtetése pér arsimimin e fémijéve g€ vijn€ nga familje n€ nevojé duke i garantuar atyre
njé jetesé sa mé dinjitoze.

’

Bazuar né nenin 33, pika 10 té Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar,
pércaktohet se: “Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat
pér kryerjen e tyre”, ndérsa bazuar né nenin 33, pika 12, té Ligjit “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, té ndryshuar, pércaktohet: “Kur vendos masén, komisioneri siguron qé ajo té jeté:

a) e efektshme dhe parandaluese; dhe b) né pérpjesétim me gjendjen gé e shkaktoi vendosjen e

masés’”.

’

Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, né nenin 33/10 t€ tij, nuk ka pércaktuar
masat g€ duhen marré pér rregullimin e situatés diskriminuese, por e ka 1€né€ né diskrecionin e
Komisionerit. Pra, Komisioneri rast pas rasti, vendos se cilat jané rregullimet dhe masat q¢ duhen
marré n€ ményré gé t€ sigurojé mbrojtjen efektive nga diskriminimi t€ personave qé pretendojné

se jané viktima t€ diskriminimit.

Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, népérmjet nenit 33/12, ka vendosur kriteret
g€ duhet té ndjeké Komisioneri né pércaktimin e masés g€ ai jep népérmjet vendimeve te tij.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson si masé t€ duhur pér rregullimin e situatés, marrjen e masave té
menjéhershme nga Bashkia Korcé€, si institucioni pérgjegjés, pér trajtimin me bursé pér vitin
shkollor 2023-2024, t& nxénéses V.S, si f€mijé g€ vjen nga njé familje g€ trajtohet me ndihmé
ekonomike dhe g€ ndjek arsimin parauniversitar me kohé t€ ploté né€ institucionet arsimore
publike.

Po ashtu, Komisioneri sjell né¢ vémendje t€ Bashkisé¢ Korc€, qé t€ marré masa konkrete dhe
efektive pér pérfshirjen e t&€ gjithé nxénésve qé ndjekin arsimin bazé dhe g€ vijné nga familje qé
trajtohen me ndihmé ekonomike, né kategoriné e nxénésve qé duhet t& pérfitojné burs€, gjaté
periudhés sé ndjekjes sé& shkollés.

* Paragrafi i fundit i fages 61, t& Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026.
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PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur né€ nenin 1, nenin 7/1, nenin 11, nenin 18/1, nenin 32, pika 1, shkronja b) e nenin 33,
pikat 10-11, t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& nxénéses V.S, pér shkak t€ gjendjes ekonomike, nga ana
e Bashkisé Korcé, si fémijé e njé familjeje qé trajtohet me ndihmé ekonomike.

2. Bashkia Korcé t€ marré masa efektive, pér trajtimin me bursé, pér vitin shkollor 2023-
2024, t€ nxénéses V.S, bazuar né kriterin ekonomik, sipas pikés 2.1/c, t&€ VKM nr. nr. 666,
daté 10.10.2019 “Pér kuotat financiare té ushqimit né mensa e konvikte dhe pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave e té pagesave pér nxénésit e arsimit parauniversitar né
institucionet arsimore publike ", t€ ndryshuar.

3. Me qéllim pér t€ shmangur situata té tjera t€ ngjashme, si né rastin konkret, rekomandohet
Bashkia Korgg, t€ marré masa paraprake efektive, pér rregullimin e situatave té tilla.

4. Bazuar né nenin 33 pika 11, té ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar,
Bashkia Korgg, brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftojé Komisionerin, lidhur me veprimet e
ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

5. Né referim t€ nenit 33, pika 13, t& Ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
moszbatimi 1 kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé.

6. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s€ Paré
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

% pgrfagésuar nga néna, znj. A.K.

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirang, Tel: +355 4 2431078, e-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al
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